REQUERIMENTO Nº 34/2015

Divinópolis, 17 de julho de 2015.

Exmo. Sr
Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja
DD. Vereador Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  o  presente  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  de  Vossa
Excelência,  depois  de  ouvido o soberano Plenário,  que  seja  encaminhado este  a  administração
municipal, solicitando cópia do contrato firmado entre a Prefeitura Municipal de Divinópolis e a
Empresa Via Solo, detentora do serviço de coleta de lixo no município de Divinópolis.

JUSTIFICATIVA

Solicito  tal  documentação,  como  representante  da  população  divinopolitana  e
fiscalizador do município, pois estas informações se fazem necessárias em decorrência de denuncias
de  possíveis  irregularidades  encontradas  no  aterro  controlado  do  nosso  município,  pois  alguns
questionamentos precisam ser esclarecidos a população de nossa cidade. Em visita ao local, pude
observar  que  existe  uma  grande  quantidade  de  lixo  acumulado,  que  o  serviço  de  coleta  é
terceirizado, mas a destinação final supostamente é realizado com equipamentos e por funcionários
da  prefeitura.  Solicito  a  cópia  deste  contrato,  para  que  assim possamos  esclarecer  não  só  esta
dúvida, mas também tomar conhecimento dos valores cobrados, como é realizado a pesagem, quais
as responsabilidades da empresa detentora do serviço e do próprio município.

___________________________________
Adair Otaviano de Oliveira
Vereador Líder do PMDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br